


	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>  <small>SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br  Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.  FONE: (66) 3574-1166</small>	<small>Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO</small>		
		<b>BDI</b>	<b>22,23%</b>	
<b>OBRA:</b> Reforma do Plenário da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT.		<b>DATA:</b> 20/10/2023		
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.		<b>LEIS SOCIAIS:</b> 83,92%		
<b>Reforma do Plenário da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT.</b>				
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	7,50%	3.865,69	
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	13,66%	7.043,77	
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	0,97%	498,08	
4.0	ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS	8,80%	4.540,77	
5.0	ESQUADRIAS	28,20%	14.544,41	
6.0	REVESTIMENTO	2,75%	1.416,96	
7.0	PISOS	16,56%	8.543,05	
8.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	4,12%	2.126,22	
9.0	PINTURAS	16,17%	8.338,60	
10.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	1,28%	658,14	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>100,00%</b>	<b>R\$ 51.575,69</b>	

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
<b>REFORMA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> <span style="float: right;"><b>R\$ 51.575,69</b></span>									
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA</b> <span style="float: right;"><b>3.865,69</b></span>									
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			UN	1,00	3.162,64	3.865,69	3.865,69
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS</b> <span style="float: right;"><b>7.043,77</b></span>									
<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>									
2.1	COMP.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			M2	3,12	368,11	449,94	1.403,81
2.2	COMP. 03	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA			UN	264,68	10,38	12,68	3.356,14
2.3	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017			M2	9,46	30,50	37,28	352,66
2.4	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017			M2	1,68	8,17	9,98	16,76
2.5	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017			M2	54,14	20,05	24,50	1.326,43
2.6	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017			M	38,41	2,29	2,79	107,16
2.7	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017			M3	1,37	248,65	303,92	416,37
2.8	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017			M2	18,00	2,93	3,58	64,44
<b>3.0 MOVIMENTO DE TERRA</b> <span style="float: right;"><b>498,08</b></span>									
3.1	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO. AF_08/2023			M3	5,02	72,66	88,81	445,82
3.2	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020			M2	15,51	2,76	3,37	52,26
<b>4.0 ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS</b> <span style="float: right;"><b>4.540,77</b></span>									
<b>ALVENARIA</b>									
4.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021			M2	8,61	87,98	107,53	925,83
<b>VERGAS E CONTRAVERGAS</b>									
4.2	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016			M	5,90	87,06	106,41	627,81
4.3	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016			M	9,50	99,56	121,69	1.156,05
4.4	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016			M	1,40	83,48	102,03	142,84
4.5	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016			M	5,90	83,34	101,86	600,97
4.6	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016			M	9,50	93,64	114,45	1.087,27
<b>5.0 ESQUADRIAS</b> <span style="float: right;"><b>14.544,41</b></span>									
<b>PORTAS</b>									
5.1	102182	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021			UN	1,00	1.133,49	1.385,46	1.385,46
<b>JANELAS</b>									
5.2	COMP. 04	JANELA EM VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, COR "FUMÊ", ENCAIXADO EM PERFIL U DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FECHADURA E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			M2	9,46	601,39	735,07	6.953,76
5.3	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019			M2	9,46	536,65	655,94	6.205,19
<b>6.0 REVESTIMENTO</b> <span style="float: right;"><b>1.416,96</b></span>									
<b>PAREDES</b>									
6.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022			M2	18,00	7,35	8,98	161,64
6.2	87801	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_08/2022			M2	18,00	57,06	69,74	1.255,32
<b>7.0 PISOS</b> <span style="float: right;"><b>8.543,05</b></span>									
7.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022			M2	15,51	82,68	101,05	1.567,28
<b>REVESTIMENTO CERÂMICO</b>									
7.2	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE			M2	51,44	52,95	64,72	3.329,19
7.3	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023			M	21,06	8,34	10,19	214,60
<b>PISO DE BORRACHA</b>									
7.4	101736	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM ADESIVO ACRÍLICO. AF_09/2020			M2	27,95	100,46	122,79	3.431,98

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
<b>8.0</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						<b>2.126,22</b>	
		<b>INSTALAÇÕES DE DRENAGEM PLUVIAL</b>							
8.1	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020		M	40,60	42,85	52,37	2.126,22	
<b>9.0</b>		<b>PINTURAS</b>						<b>8.338,60</b>	
		<b>PAREDES</b>							
9.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023		M2	264,68	3,03	3,70	979,31	
9.2	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023		M2	246,68	11,11	13,57	3.347,44	
9.3	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023		M2	18,00	17,54	21,43	385,74	
9.4	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023		M2	264,68	11,21	13,70	3.626,11	
<b>10.0</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>658,14</b>	
10.1	99802	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019		M2	51,44	0,48	0,58	29,83	
10.2	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019		M2	51,44	1,87	2,28	117,28	
		<b>PAISAGISMO</b>							
10.3	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022		M2	6,33	19,82	24,22	153,31	
10.4	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018		UN	3,00	97,56	119,24	357,72	
<b>TOTAL GERAL R\$</b>							<b>51.575,69</b>		

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b> <b>22,23%</b>	

<b>OBRA:</b>	Reforma do Plenário da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT.	<b>DATA:</b>	20/10/2023
<b>LOCAL:</b>	Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.	<b>LEIS SOCIAIS:</b>	113,04%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
<b>MÃO DE OBRA</b>						
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	57,80	1.849,60	
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	109,42	1.313,04	
					<b>Total</b>	<b>R\$ 3.162,64</b>



COMP.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO					M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
<b>MATERIAL</b>						
4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	6,42	6,42	
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	10,57	42,28	
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	250,00	250,00	
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	22,89	2,51	
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	23,96	23,96	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	19,29	38,58	
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	436,09	4,36	
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 368,11</b>


\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA SINAPI, CODIGO 74209/1 - DEZEMBRO/2019


COMP. 03	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA					UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
<b>MATERIAL</b>						
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,50	1,48	0,74	
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	19,29	9,64	
					<b>Total</b>	<b>R\$ 10,38</b>



COMP. 04	JANELA EM VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, COR "FUMÉ", ENCAIXADO EM PERFIL U DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FECHADURA E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
<b>MATERIAIS</b>						
10503	VIDRO TEMPERADO VERDE E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,0000	413,57	413,57	
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	1,9130	0,24	0,45	
34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	0,8390	38,68	32,45	
38165	FECHO / FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA, PARA JANELA / PORTA DE CORRER (INCLUI TESTA, FECHADURA, PUXADOR) - COMPLETA	CJ	0,9800	78,38	76,81	
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,6050	3,52	9,16	
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,3460	23,23	8,03	
<b>MAO DE OBRA</b>						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,469	19,29	28,33	
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,511	21,57	32,59	
					<b>Total</b>	<b>R\$ 601,39</b>

\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI COD 102180 AGOSTO/2023

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>			
	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023) COM DESONERAÇÃO e/ou composições  SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166			
<b>CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO</b>				
<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>30 DIAS</b>	<b>%</b>	<b>TOTAL</b>	<b>%</b>
<b>REFORMA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>			<b>51.575,69</b>	<b>100</b>
ADMINISTRAÇÃO OBRA	3.865,69	100,00	3.865,69	7,50
SERVIÇOS INICIAIS	7.043,77	100,00	7.043,77	13,66
MOVIMENTO DE TERRA	498,08	100,00	498,08	0,97
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS	4.540,77	100,00	4.540,77	8,80
ESQUADRIAS	14.544,41	100,00	14.544,41	28,20
REVESTIMENTO	1.416,96	100,00	1.416,96	2,75
PISOS	8.543,05	100,00	8.543,05	16,56
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	2.126,22	100,00	2.126,22	4,12
PINTURAS	8.338,60	100,00	8.338,60	16,17
SERVIÇOS COMPLEMENTARES	658,14	100,00	658,14	1,28
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>51.575,69</b>	<b>100,00</b>	<b>51.575,69</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR ACUMULADO</b>	<b>51.575,69</b>	<b>100,00</b>	<b>51.575,69</b>	<b>100,00</b>

		<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b>		<b>22,23%</b>	
<b>OBRA:</b> Reforma do Plenário da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT.		<b>DATA:</b> 20/10/2023			
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.		<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%			
<b>REFORMA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>					
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA</b>					
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MESTRE DE OBRAS. H 2 * D 2 * S 4 * M 4 ENG. CIVIL H 1 * D 2 * S 4 * M 4	1,00	UN
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS</b>					
2.1	COMP. 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	1,25 M * 2,5 M	3,12	M2
2.2	COMP. 03	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA		264,68	UN
2.3	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		9,46	M2
2.4	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		1,68	M2
2.5	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		54,14	M2
2.6	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		38,41	M
2.7	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		1,37	M3
<b>3.0 MOVIMENTO DE TERRA</b>					
3.1	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023		5,02	M3
3.2	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020		15,51	M2
<b>4.0 ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS</b>					
4.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021		8,61	M2
4.2	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		5,90	M
4.3	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		9,50	M
4.4	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		1,40	M
4.5	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016		5,90	M
<b>5.0 ESQUADRIAS</b>					
5.1	102182	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021		1,00	UN
<b>6.0 REVESTIMENTO</b>					
6.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022		18,00	M2
6.2	87801	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_08/2022		18,00	M2
<b>7.0 PISOS</b>					
7.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022		15,51	M2
7.2	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE		51,44	M2
7.3	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023		21,06	M
<b>8.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					
8.1	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020		40,60	M
<b>9.0 PINTURAS</b>					
9.1	88485	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023		264,68	M2
9.2	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023		246,68	M2
9.3	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023		18,00	M2
<b>10.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
	SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita- MT. FONE: (66) 3574-1166		BDI	22,23%
<b>OBRA:</b> Reforma do Plenário da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT. <span style="float: right;"><b>DATA:</b> 20/10/2023</span>				
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. <span style="float: right;"><b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%</span>				
10.1	99802	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	51,44	M2
10.2	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	51,44	M2

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO		
	SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166	<b>BDI</b>	<b>22,23%</b>	
<b>#REF!</b>				
<b>OBRA:</b> Reforma do Plenário da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT.		<b>DATA:</b> 20/10/2023		
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.		<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%		
<b>BDI</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>PERCENTUAL</b>		
		( % )		
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>	<b>7,30</b>		
1.1	AC - Administração Central	4,00		
1.2	DF - Custos Financeiras	1,23		
1.3	C - Riscos	1,27		
1.4	S - Seguros	0,80		
1.5	G - Garantias	0,00		
<b>2.0</b>	<b>LUCRO</b>	<b>7,40</b>		
2.1	L - Lucro Operacional	7,40		
<b>3.0</b>	<b>TRIBUTOS</b>	<b>5,65</b>		
3.1	**ISS	2,00		
3.2	Cofins	3,00		
3.3	Pis	0,65		
3.4	Contribuição Previdenciária - Lei nº 12.546/13	0,00		
**ISS - Repassado pelo município				
Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.				
<b>TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO</b>				<b>22,23%</b>
<b>VALOR DA OBRA</b>				<b>R\$ 51.575,69</b>
<b>Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.</b>				
<b>CÁLCULO DO BDI</b>				
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - I)} - 1$				
<b>**ISS - Imposto Sobre Serviços</b>				
5,00%	ISS - Repassado pelo município			
40%	% SOBRE MAO DE OBRA			



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA</b>					
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,77%	NÃO INCIDE	17,77%	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	3,67%	NÃO INCIDE	3,67%	NÃO INCIDE
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,85%	8,33%	10,85%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,15%	NÃO INCIDE	1,15%	NÃO INCIDE
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,20%	7,83%	10,20%	7,83%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>45,44%</b>	<b>17,56%</b>	<b>45,44%</b>	<b>17,56%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,92%	4,55%	5,92%	4,55%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	0,11%	0,14%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,32%	2,55%	3,32%	2,55%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,67%	2,82%	3,67%	2,82%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,50%	0,38%	0,50%	0,38%
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>13,55%</b>	<b>10,41%</b>	<b>13,55%</b>	<b>10,41%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,63%	2,95%	16,72%	6,46%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,50%	0,38%	0,53%	0,40%
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8,13%</b>	<b>3,33%</b>	<b>17,25%</b>	<b>6,86%</b>
		<b>83,92%</b>	<b>48,10%</b>	<b>113,04%</b>	<b>71,63%</b>